上海汇发〔2019〕85号

国家外汇管理局上海市分局 上海市商务委员会关于印发《便利本市跨国公司地区总部

跨境资金管理实施办法》的通知
上海市各外汇指定银行：

为落实《上海市人民政府关于本市促进跨国公司地区总部发展的若干意见》（沪府规〔2019〕30号），进一步促进贸易投资便利化，服务实体经济发展，国家外汇管理局上海市分局、上海市商务委员会制定了《便利本市跨国公司地区总部跨境资金管理实施办法》（见附件），现印发给你们，请遵照执行。

附件：便利本市跨国公司地区总部跨境资金管理实施办法

国家外汇管理局上海市分局       上海市商务委员会
2019年11月4日
附件
便利本市跨国公司地区总部

跨境资金管理实施办法

第一条 为贯彻落实《上海市人民政府关于本市促进跨国公司地区总部发展的若干意见》（沪府规〔2019〕30号），支持跨国公司地区总部、总部型机构集聚上海、拓展功能和提升能级，促进贸易投资便利化，服务实体经济，制定本实施办法。
第二条 上海市范围内符合条件的跨国公司地区总部、总部型机构适用本实施办法。
第三条 跨国公司地区总部、总部型机构可作为主办企业或指定一家主办企业经过备案开展跨国公司跨境资金集中运营管理业务（以下简称跨境资金池业务），集中运营管理境内外资金，按照集团商业模式进行资金归集、调拨、结算、套保、投资、融资等行为，办理外债和境外放款额度集中管理、经常项目资金集中收付和轧差净额结算等业务。
第四条 跨国公司地区总部、总部型机构应直接向国家外汇管理局上海市分局（以下简称外汇局）备案开展跨境资金池业务。
第五条 跨国公司地区总部、总部型机构备案开展跨境资金池业务需满足以下条件：
（一）主办企业和成员企业为跨国公司内部相互直接或间接持股的、具有独立法人资格的各家公司；
（二）具备真实业务需求；
（三）具有完善的跨境资金管理架构、内控制度；
（四）建立相应的内部管理电子系统；
（五）上年度本外币国际收支规模超过1亿美元（参加跨境资金池业务的境内成员企业合并计算，主办企业在中国（上海）自由贸易试验区内的，国际收支规模要求调整为超过5000万美元）；
（六）近三年无重大外汇违法违规行为（成立不满三年的企业，自成立之日起无重大外汇违规行为）；
（七）主办企业和境内成员企业如为贸易外汇收支名录内企业，货物贸易分类结果应为A类；
（八）金融机构（财务公司作为主办企业的除外）、地方政府融资平台和房地产企业不得作为主办企业或成员企业参与跨国公司跨境资金集中运营。
（九）国家外汇管理局规定的其他审慎监管条件。
第六条 跨国公司地区总部、总部型机构可选择上海市辖内符合条件的一家或多家银行作为合作银行开展跨境资金池业务；选择多家合作银行的，无需具体分配在各家银行的外债、境外放款等额度。合作银行需满足以下条件：
（一）具备国际结算能力且具有结售汇业务资格；
（二）近三年执行外汇管理规定年度考核B（含）类以上；合作银行考核等次下降，不符合上述条件的，仅能办理原有相应业务，不可再办理新业务；
（三）国家外汇管理局规定的其他审慎监管条件。
第七条 跨国公司地区总部、总部型机构或其指定的主办企业可持备案通知书，在经备案的合作银行直接开立国内资金主账户，以国内资金主账户为主办理跨境资金各项业务。确有需要的，可以选择一家境外成员企业开立NRA账户集中运营管理境外成员企业资金。国内资金主账户币种不设限制，为多币种（含人民币）账户，开户数量不予限制。
第八条 跨国公司地区总部、总部型机构可根据宏观审慎原则，集中跨境资金池境内成员企业外债额度，并在所集中的额度内遵循商业惯例自行开展外债业务。跨国公司地区总部、总部型机构可以按照以下公式集中境内成员企业全部外债额度。
跨国公司外债集中额度≤Σ主办企业及参与集中的境内成员企业上年末经审计的所有者权益*跨境融资杠杆率*宏观审慎调节参数。
初始时期，跨境融资杠杆率为2，宏观审慎调节参数为1。国家外汇管理局可根据整体对外负债情况、期限结构、币种结构等对跨境融资杠杆率和宏观审慎调节参数进行调节。
第九条 跨国公司地区总部、总部型机构可根据宏观审慎原则，集中跨境资金池境内成员企业的境外放款额度，并在所集中的额度内遵循商业惯例自行开展境外放款业务。跨国公司地区总部、总部型机构可以按照以下公式集中境内成员企业全部境外放款额度。
跨国公司境外放款集中额度≤Σ主办企业及参与集中的境内成员企业上年末经审计的所有者权益*境外放款杠杆率*宏观审慎调节参数。
初始时期，境外放款杠杆率为0.3，宏观审慎调节参数为1。国家外汇管理局可根据整体境外放款情况、期限结构、币种结构等对境外放款杠杆率和宏观审慎调节参数进行调节。
第十条 简化跨境资金池业务外债和境外放款登记手续。外汇局出具备案通知书时，根据经备案集中的额度办理一次性外债登记和（或）境外放款登记，备案后跨国公司地区总部、总部型机构或其指定的主办企业无需分币种、分债权人（或债务人）逐笔办理外债（或境外放款）登记。
第十一条 实行资本项目外汇收入结汇支付便利化。跨国公司地区总部、总部型机构或其指定的主办企业在办理跨境资金池业务国内资金主账户内资本项目外汇收入支付使用时，无需事前向合作银行逐笔提供真实性证明材料；合作银行应按照展业原则进行真实合规性审核。
第十二条 跨国公司地区总部、总部型机构或其指定的主办企业可根据生产、经营、管理需要，通过跨境资金池业务国内资金主账户集中代理跨境资金池业务境内成员企业办理经常项目收支，开展经常项目资金集中收付业务。
第十三条 跨国公司地区总部、总部型机构或其指定的主办企业可通过跨境资金池业务国内资金主账户集中核算其境内外成员企业经常项目项下应收应付资金，合并一定时期内收付交易为单笔交易，开展经常项目资金轧差净额结算业务。原则上每个自然月轧差净额结算不少于1次。
第十四条 跨境资金池业务境内成员企业按照《货物贸易外汇管理指引》及其实施细则规定，需凭《货物贸易外汇业务登记表》办理的业务以及主办企业、境内成员企业的离岸转手买卖业务，不得参加经常项目资金集中收付和轧差净额结算，应按现行规定办理。
第十五条 支持跨国公司地区总部、总部型机构开展具有真实合法贸易背景的离岸转手买卖业务。依法合规开展业务的企业可在银行直接办理相关外汇收支手续，由银行按展业三原则参考相关国际惯例为其提供便利化跨境金融服务。
第十六条 便利跨国公司地区总部、总部型机构的外籍员工参与A股股权激励资金管理。跨国公司地区总部、总部型机构作为境内上市公司，根据相关法规向其外籍员工实施A股股权激励，在外汇局办理境内上市公司外籍员工参与股权激励登记。外籍员工凭业务登记凭证复印件即可到境内银行直接办理境内上市公司外籍员工参与股权激励相关跨境收支、资金划转及汇兑业务。
第十七条 便利跨国公司地区总部、总部型机构的外籍员工办理个人结售汇业务。持有永久居留身份证的外籍员工办理结售汇业务适用等值5万美元的年度便利化额度。
第十八条 本实施办法内容根据国家宏观调控政策、跨境收支形势适时调整。
第十九条 跨国公司地区总部、总部型机构和相关个人应依法依规开展业务，违规行为将根据《中华人民共和国外汇管理条例》等规定予以处罚。
第二十条 本实施办法自发布之日起施行，未尽事宜按照现行规定办理。
	内部发送：综合管理部，外汇管理部。

	联系人：范旭东　　　　　　　　　　　　联系电话：58845940

	中国人民银行上海总部综合管理部         2019年11月20日印发

国家外汇管理局上海市分局

上海市商务委员会